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1 Úvod

Rok 1968 se stal bezesporu jedním z nejvýznamnějších mezníků československých dějin

dvacátého století. V tomto roce započalo v Československu období, pro nějž se vžilo

pojmenování Pražské jaro. Je dobře známo, že se jednalo o dobu, která se v porovnání

s předchozími poměry z padesátých let vyznačovala politickým a společenským

uvolněním. Především šlo o pokus důsledné reformy celého tehdejšího socialistického

systému podle podmínek a tradic československého státu. Na přelomu padesátých a

šedesátých let 20. století se výrazně projevila krize dosavadního systému, která hluboce

zasáhla politický, společenský i hospodářský život, nejen v tehdejší Československé

socialistické republice, nýbrž i v sovětském bloku jako celku. Její příčiny tkvěly

v zastaralém modelu socialismu podle sovětského, respektive stalinského modelu, jenž

se v tehdejším celospolečenském vývoji stával naprosto nevyhovujícím a dlouhodobě

neudržitelným. Tyto skutečnosti svědčily o neschopnosti tehdejšího vedení Komunistické

strany Československa řešit dlouhodobé problémy v ekonomické a sociální oblasti, stejně

jako přetrvávající politické rozpory. V šedesátých letech se krize režimu dostala do

takového rozměru, v němž se jevilo jako jediné možné východisko uskutečnit dalekosáhlé

změny a pokusit se o československou reformu socialismu.

Období Pražského jara se těší značné pozornosti českých a slovenských historiků

i v současné době a patří k často zpracovávaným tématům spadajících do důležitých

milníků československé historie, neboť od těchto přelomových událostí uplynula

relativně krátká doba, a stále jde o aktuální téma naší nedávné minulosti. Mimo jiné jsme

si minulý rok při té příležitosti připomněli padesát let od okupace vojsk pěti států

Varšavské smlouvy se všemi jejími důsledky, která v zásadě znamenala násilné přerušení

demokratizačních snah a vůbec celého poměrně úspěšně započatého politického a

společenského rozvoje v Československu. Dodnes se objevují rozporuplné otázky, úvahy

a názory na Pražské jaro, co vlastně reformní proces znamenal, zda se dalo předejít

vojenské intervenci, nebo jestli nebyl předem předurčen k zániku i bez zásahu politických

partnerů. Na jedné straně je pozitivně hodnocen pokus o demokratický socialismus. Na

straně druhé se vyskytují rezervované postoje, podle nichž se jednalo o boj o moc mezi

reformisty a konzervativci. Je na každém, k jakému východisku se přikloní. Nesporným

faktem však zůstává, že vojenský vpád v zásadě ukončil nebývalé uvolnění režimu a

narušil svobodu a suverenitu v historii poválečného československého státu.
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Cílem diplomové práce je přiblížit důležité události a okolnosti v Československu,

resp. v Plzni v době Pražského jara, pozornost je soustředěna především na jádro celého

reformního procesu, tedy na tehdejší rozhodování ve vedení KSČ, a nalézt odpověď na

otázky, jak se pozvolně rozvíjely myšlenky a podpora v obrodný proces, co předcházelo

srpnové invazi a co znamenaly její důsledky pro další vývoj v Československu.

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První s názvem

Československo před rokem 1968 je rozdělena do několika tematických podkapitol, jež

popisují politický, hospodářský a společenský vývoj, který předcházel onomu

přelomovému roku. Tato obecná část přináší chronologický průřez obdobím čtyřicátých

a padesátých let 20. století až do prosince roku 1967. Pokus o československou reformu

roku 1968 vyústil z hluboké a vleklé krize režimu. Z tohoto důvodu je nutné krátce

poznamenat uplynulé události a jednotlivé kroky, které vedly až k zahájení nové politické

linie. Zejména jsou zmíněny důležité události, mezi něž například patří zmínka o

politických procesech v padesátých letech, které se neblaze podepsaly na tehdejším

politicko-společenském vývoji. Byrokratický systém a monopol KSČ, stejně jako morální

úpadek, nespokojenost občanské společnosti, potlačování základních občanských práv,

hospodářské obtíže a mnoho dalších skutečností způsobily koncem padesátých let

prvotní, byť ne zcela úspěšné a dobře myšlené, pokusy o nápravu alespoň těch

nejkontroverznějších témat, jímž například byla otázka rehabilitací obětí nezákonných

procesů. Z hlediska vnějších vlivů, které přispěly alespoň k částečnému politickému

uvolnění, na rozdíl od dříve uplatňovaných represivních metod, není v práci opomenut

rok 1956 a XX. sjezd KSSS.

Nedílnou součástí této kapitoly je rovněž krátký příspěvek věnovaný hospodářské

situaci, která procházela v padesátých a počátkem šedesátých let 20. století výraznou

krizí. V souvislosti s vývojem československého hospodářství v oné době je vhodné

zmínit právě polovinu šedesátých let a schválení ekonomické reformy a její provázanost

s politickými změnami. Otevřela totiž prostor k rozporným otázkám a názorům, že

ekonomickou reformu nelze uskutečnit bez transformace politického systému, což mimo

jiné zastával zejména Ota Šik.

Následující kapitola Československo v roce 1968 představuje stěžejní část celé

diplomové práce, jež podrobně analyzuje osm měsíců československých událostí a

reformního procesu od ledna roku 1968 až do srpnové invaze. Jednak se soustřeďuje na
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politickou rovinu a jednak na společenskou, neboť politický vývoj se úzce prolínal

s pozvolným nástupem občanské aktivizace. Stejně jako v předešlé kapitole je

v jednotlivých podkapitolách postupováno chronologicky. Předem je nutno podotknout,

že vzhledem k rozsahu a povaze tématu a jednotlivým aspektům nelze podat obraz všech

událostí v době Pražského jara v Československu, a proto jsou vybrány charakteristické

rysy a závažné okamžiky, jež se tehdy odehrály.

Poslední kapitola se stručně orientuje na Plzeň v době Pražského jara a předkládá

základní informace o politickém a občanském životě na základě archivních materiálů

Městského výboru KSČ v Plzni, pozornost je zejména zaměřena na Akční program

v Plzni a samozřejmě na vpád vojsk Varšavské smlouvy. Město Plzeň tvořilo

v šedesátých letech 20. století na prahu Pražského jara významné společenské a

průmyslové centrum v západních Čechách. V diplomové práci je v této závěrečné části

kladeno za cíl představit vývoj města v obrodném procesu a odpovědět na otázky, jakým

způsobem se zde odrážel reformní proces, do jaké míry nacházel podporu v městské

organizaci a rovněž mezi občany města.

Na téma Pražské jaro existuje nepřeberné množství literatury. Diplomová práce je

vypracována na základě odborné literatury a vydaných i nevydaných pramenů. Obzvláště

důležitým a cenným zdrojem informací pro úvodní kapitolu se stalo několik publikací od

Karla Kaplana, zejména Kronika komunistického Československa: Kořeny

československé reformy 1956–1968; Společnost a moc, Kořeny Československé reformy

1968. 2. díl: Změny ve společnosti. Struktura moc a Kořeny Československé reformy

1968. 1. díl: Československo a rozpory v sovětském bloku. Reforma trvale nemocné

ekonomiky, Československo v letech 1967–1970, v nichž analyzuje politický,

ekonomický a společenský vývoj v Československu a zaměřuje se na zárodky

československé reformy roku 1968.

Za velmi zásadní a nesmírně přínosnou lze považovat rozsáhlou dokumentaci,

ediční řadu Pramenů k dějinám československé krize let 1967–1970, kterou od roku 1993

vydává Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze. V diplomové práci je využito hned

několik tematických dílů, jež analyzují období Pražského jara 1968. Ediční řady jsou

kvalitně a věcně zpracovány na základě značného množství dochovaných a

zpřístupněných pramenů a obsahují výběr mimořádně podstatných dokumentů

k československým událostem od roku 1967 z archivních fondů ÚV KSČ, ÚV KSS a ÚV
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KSSS. I přes to, že edice obsahují celou řadu písemností centrálních institucí a nižších i

lokálních složek, zápisů téměř všech jednání, záznamů schůzek a formálních i osobních

rozhovorů, neposkytují však záměrně souvislý a interpretační text.

Velice podstatná publikace, nezbytná ke zpracování této práce, Reforma?

Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha od Jitky Vondrové přináší rozbor dosud neméně

zkoumané činnosti pražské městské organizace KSČ a rovněž se zaměřuje na ústřední

politické vedení KSČ. V chronologicky řazených kapitolách se věnuje zejména

politickým událostem v prvních osmi měsících roku 1968, počínaje lednovou změnou,

nástupem reformního procesu až po srpnovou invazi. Značně významnou a hodnotnou je


[…]


by případné napětí v zemi mohlo podnítit konzervativní síly.

Poslední dekáda srpna roku 1968 a vpád vojsk pěti států Varšavské smlouvy však

rozhodly o budoucím vývoji v Československu v následujících letech, v němž došlo

k nastolení normalizace. Vojenská intervence znamenala jednak hluboký zásah do

nastoupeného rozvoje československé reformy a v podstatě předznamenala její konec a

jednak porušení norem mezinárodního práva.

Při psaní kapitoly týkající se Plzně v době Pražského jara bylo hlavním cílem

diplomové práce přiblížit reformní vývoj v téže době v Plzni a nalézt odpověď na otázky,

jak se zde odrážel reformní proces, do jaké míry nacházel podporu v městské organizaci

a rovněž mezi občany města, neboť regionální problematika v souvislosti

s československým vývojem roku 1968 bývá poněkud opomenuta. Bylo zajímavé a

přínosné zaměřit se na průběh událostí v regionálním měřítku, respektive na vývoj ve

městě ve srovnání s předchozím obecným příspěvkem v celostátním kontextu. Městský

výbor KSČ v Plzni naplno podpořil a přihlásil se k procesu obrody režimu, pro nějž se

vyslovila i značná část obyvatel města. Na rozdíl od vedení KSČ lze říci, že se v městské

organizaci neprojevila výrazná protireformní opozice. Myšlenky a principy Akčního

programu KSČ se rovněž promítly do zformování AP Městského výboru KSČ v Plzni.

MěV KSČ v průběhu roku, od ledna do srpna 1968, řešil celou řadu problémů, zejména

pokud šlo o vnitřní záležitosti (zlepšit bytovou situaci ve městě, zajistit kvalitnější služby

v dopravě, ve zdravotnictví, v kultuře atd.). Obecně vzato se snažil zvýšit společenský a

politický rozvoj města v souladu s reformním programem. Projevy reformního procesu

lze shledat i v aktivitě plzeňské mládeže, která například protestovala proti nekvalitní

stravě v menze a dožadovala se lepších stravovacích podmínek. Nelze opomenout i

májové oslavy, které byly dokladem aktivizace občanů na veřejném dění a uvolněné

politické atmosféry.

Po srpnové invazi nastala mimořádně složitá situace i pro plzeňské obyvatele a

městskou organizaci. Přítomnost okupačních vojsk, narušený každodenní chod města,

nejistá budoucnost vzbuzovaly v řadách obyvatel otázky, co bude dál. Městský výbor

vyčkával na příslušná rozhodnutí z centrálních orgánů a pokusil se v daných podmínkách

stabilizovat politický a občanský život. I v tomto mimořádně tragickém momentu

vyslovil plnou podporu Dubčekovo vedení a Akčnímu programu KSČ, o čemž například
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svědčila i iniciativa ze strany mladých lidí, kteří již před okupací založili Dubček-klub

v Plzni. Nesouhlasné projevy s okupací vyslovily různé podniky svými prohlášeními,

letáky apod., stejně tak jako občané města protiokupačními a protisovětskými hesly,

plakáty atd. Ovšem s postupem času i zde narůstal nátlak normalizačních sil.
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7 Resumé

The year 1968 was undoubtedly one of the most important milestones in the

Czechoslovak history of the twentieth century. In that year in Czechoslovakia, the period

that became known as the Prague Spring began. It is well known that this was a period

that, in comparison with the previous situation in the 1950s, was characterized by

political and social easing. Above all, it was an attempt to thoroughly reform the entire

then socialist system according to the conditions and traditions of the Czechoslovak

state.

At the end of the fifties and early sixties, the crisis of the existing system, which

deeply affected political, social and economic life, not only in the then Czechoslovak

Socialist Republic, but also in the Soviet Bloc as a whole, became markedly evident. Its

causes consisted of an outdated model of socialism according to the Soviet, or more

precisely, Stalinist model, which in the then social development of community as a

whole became completely unsatisfactory and unsustainable in the long term. These facts

testified to the inability of the then leadership of the Communist Party of Czechoslovakia

to address long-term problems in the economic and social spheres, as well as persistent

political conflicts. In the 1960s, the crisis of the regime reached such an extent that the

only possible way out was to make far-reaching changes and to attempt Czechoslovak

reform of socialism.

The aim of this thesis is to describe important events and circumstances in

Czechoslovakia, or more precisely in Pilsen, at the time of the Prague Spring. The focus

is primarily on the core of the whole reform process, namely the decisions of the

Communist Party leadership in those days, and finding an answer to questions of how

the ideas and support of the process of revival gradually developed, what preceded the

Warsaw Pact invasion in August, and what its consequences meant for the future

development in Czechoslovakia.

The submitted thesis is divided into three chapters. The first, entitled Czechoslovakia

before 1968, is divided into several thematic subchapters that describe the political,

economic and social developments that preceded that critical year. This general section

provides a chronological overview of the 1940s and 1950s until December 1967. The

attempt to reform Czechoslovakia in 1968 resulted in a profound and prolonged crisis of

the regime. For this reason, it is necessary to briefly remark upon the past events and the
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individual steps that led to the beginning of a new political line. In particular, important

events are mentioned, such as political processes in the 1950s, which left its detrimental

mark on the then political and social development.

The following chapter, Czechoslovakia in 1968, represents the pivotal part of the

whole thesis and analyses in detail eight months of Czechoslovak events and the reform

process from January 1968 until the invasion in August. It focuses on the political level

as well as the social level, as political development was closely intertwined with the

gradual onset of civic action. The last chapter briefly focuses on Pilsen at the time of the

Prague Spring and presents basic information on political and civic life based on archive

materials of the Municipal Committee of the Communist Party in Pilsen, with particular

attention to the action programme in Pilsen and, of course, the invasion of the Warsaw

Pact troops. In the 1960s, on the threshold of the Prague Spring, the City of Pilsen was

an important social and industrial centre in West Bohemia.
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