## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Štěpánka Miňová

NÁZEV PRÁCE: Československo v roce 1968 – příspěvek k událostem Pražského jara

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená diplomová práce analyzuje události spojené s Pražským jarem v roce 1968. Práce je přehledně rozdělena do tří hlavních kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují politicko-spoločenskou a hospodářskou situaci v Československu před rokem 1968, příčiny, průběh a důsledky Pražského jara 1968 a v neposlední řadě i vlastní průběh událostí v Plzni a na Plzeňsku. Práce je po jazykové a stylistické stránce na vynikající úrovni, i když se v ní nachází drobné překlepy (s 63 aj.) které jsou v kontextu jinak výborné práce vysloveně marginální. Velmi oceňuji skutečnost, že autorka práce provedla rozsáhlý výzkum nevydaných pramenů v Archivu města Plzně a SOA Plzeň a NA Praha, což se odrazilo na výborné úrovni práce. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Zvažovala jste při práci na tématu v kontextu regionální problematiky možnosti využití i metody oral history?

Co Vás vedlo k volbě tématu?

**DATUM: 27. května 2019**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_